UMD PCAT - [aktuelle Au
Datei Bearbeiten Datenbank

EETT

PCS [2)

Setup LS es

=10 x|
Extras Ansicht Info
ofae = [T 2|
Typ Zeitber.: 09.07.2003 Programm Benutzerdaten Be:
09.07.200%
Tvp Datum Zet |Zeitzo Hame Ere
Fehler 08.07 2003 09:24:41 :+02:00 :PCA 3000 LUser Fet
Ber
Fehler 08.07 2003 09:24:39 +02:00 :PCA 3000 LUser Fet
Ber
Fehler 03.07 2003 : 09:24:37 :+02:00 :PCA 3000 Liser Fal:
Fehler 09.07 2003 09:24:35 +02:00 (PCA 3000 User Fal:
Fehler 08.07 2003 09:22.36 +02:00 (PCE admin Fet
Ber
Fehler 08.07 2003 09:22:29 +02:00 'PCS admin Fet
Ber
KN i
Benutzer: Admin  Passwortglltigkeit: unbegrenzt l_ Mz

PC-Audit-Trail-
Manager-Software
PCAT

B 70.9704.0
Betriebsanleitung

12.05/00420784






Inhalt

Einleitung 5
LY (o] 011V o] o 5
Aufbau der Dokumentation ... 6
Typografische Konventionen ... 6
Die PC-Audit-Trail-Manager-Software 9
N1 e 1= o 3 1= | o R 9
Mindestkonfiguration ..., 10
Installation 11
Installation starten ... 11
Installationsoption auswahlen ..o 13
Installation vornehmen ... 14
Anmeldung am Programm 15
Programmoberflache 17
Elemente der Programmoberflache .................cc.oiii i, 17
Navigationsbaum 19
Meldungsfenster 23
Spaltenbreite Gndern ...............oo i 23
ZeilenhOhe andern ... 24
Spalten markieren ...............oooo i 24
Zeilenmarkieren ...............oooo i 25
Bereich markieren ..............o.. e 25
Anzeige eiNSChranken ... 25
Audit-Trail-Eintrage protokollieren 27
Ausdrucken auf Papier ..o 27

Erstellen €iner PDF-Dat@i ........ccocoiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee ettt e e e e 27




Inhalt

9

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

10

11

Meniifunktionen & Symbolleiste

Optionen bei Programmstart

Stichwortverzeichnis

29
29
29
30
31
32
33

35

37




1 Einleitung

1.1 Vorwort

LL]

Lesen Sie diese Betriebsanleitung, bevor Sie die Software in Betrieb nehmen.
Bewahren Sie die Betriebsanleitung an einem fir alle Benutzer jederzeit zu-
ganglichen Platz auf.

Bitte unterstiitzen Sie uns, diese Betriebsanleitung zu verbessern.

Far Ihre Anregungen sind wir dankbar.

Sollten bei der Inbetriebnahme Schwierigkeiten auftreten, bitten
@ wir Sie, keine Manipulationen vorzunehmen. Sie kénnten lhren Ga-
rantieanspruch gefahrden!

Bitte setzen Sie sich mit der ndchsten Niederlassung oder mit dem
Stammhaus in Verbindung.

Bei technischen Riickfragen
Telefon-Support Deutschland:

Telefon: +49 661 6003-300 oder -653 oder -899
Telefax: +49 661 6003-881729

E-Mail: service@jumo.net

Osterreich:

Telefon: +43 1 610610
Telefax: +43 1 6106140
E-Mail: info@jumo.at

Schweiz:

Telefon: +41 1 928 24 44
Telefax: +41 1 928 24 48
E-Mail: info@jumo.ch




1 Einleitung

1.2 Aufbau der Dokumentation

Die Dokumentation fur die vorliegende Software wendet sich an den Anlagen-
hersteller und den Anwender mit fachbezogener Ausbildung.

1.3 Typografische Konventionen

Warnende Zeichen

¢

Die Zeichen flr Vorsicht und Achtung werden in diesem Handbuch unter fol-
genden Bedingungen verwendet:

Achtung

Dieses Zeichen wird benutzt, wenn es durch ungenaues Befolgen oder Nicht-
befolgen von Anweisungen zu Beschadigungen von Geraten oder Daten
kommen kann!

Hinweisende Zeichen

&

=

abc

Hinweis

Dieses Zeichen wird benutzt, wenn Sie auf etwas Besonderes aufmerksam
gemacht werden sollen.

Verweis

Dieses Zeichen weist auf weitere Informationen in anderen Handbiichern,
Kapiteln oder Abschnitten hin.

FuBnote

FuBnoten sind Anmerkungen, die auf bestimmte Textstellen Bezug nehmen.
FuBnoten bestehen aus zwei Teilen:

Kennzeichnung im Text und FuBnotentext.

Die Kennzeichnung im Text geschieht durch hochstehende fortlaufende Zah-
len.

Handlungsanweisung

Dieses Zeichen zeigt an, dass eine auszufiihrende Tatigkeit beschrieben
wird.

Die einzelnen Arbeitschritte werden durch diesen Stern gekennzeichnet, z. B.:
* Taste E driicken

% Bestatigen mit [ENTER




1 Einleitung

Darstellungsarten

Tasten

Tasten werden gerahmt dargestellt. Moglich sind Symbole oder Texte. Bei
ENTER
E + Mehrfachbelegung einer Taste wird stets derjenige Text eingesetzt, der der
momentanen Funktion entspricht.

Bildschirmtexte

Eogramm- Texte, die im Setup-Programm angezeigt werden, werden durch kursive
anager Schreibweise gekennzeichnet
Meniipunkte
Ed/t{faren > MenUpunkte der Software, auf die in dieser Betriebsanleitung bezug genom-
Gerétedaten

men wird, werden kursiv dargestellt. Menliname, MenUpunkt und Untermeni-
punkt werden durch jeweils einen ,2“ voneinander getrennt.




1 Einleitung




2 Die PC-Audit-Trail-Manager-Software

2.1 Allgemein

Die PC-Audit-Trail-Manager-Software (PCAT) dokumentiert Bedienhandlungen
in den PC-Software-Komponenten, die zu Veranderungen an Dateien, Benut-
zerlisten (Rechtedateien), Geratelisten usw. fihren. Unterschieden werden die
Meldungsarten ,Informationen”, ,Warnungen® und ,,Fehler®.

Die Audit-Trail-Eintrdge werden innerhalb der PC-Software-Komponenten au-
tomatisch erzeugt und angelegt. Die Eintrdge kénnen nicht verandert werden.

Gerate-Audit-Trail-Daten werden nicht in PCAT, sondern nur in der
& PC-Auswerte-Software PCA3000 angezeigt.

Der Audit-Trail muss Uber den selben Zeitraum aufbewahrt werden, der auch
fur die elektronischen Dokumente gilt. Audit-Trails sollen fir Dokumente ange-
wendet werden, die durch diese Grundsétze abgedeckt sind, wenn Daten auf-
gezeichnet, aktualisiert, geléscht oder in einer offiziellen Datenbank oder ei-
nem Datenlager aufbewahrt werden.

Jeder, der durch den Administrator dazu berechtigt wurde, kann PCAT
starten und verwenden. Die Berechtigungen vergibt der Administrator
durch die PC-Benutzerlisten mit Hilfe der PC-Security-Manager-Software
(PCS).

Die PCAT-Software befindet sich auf einer CD zusammen mit den PC-Soft-
ware-Komponenten:

- Setup-Software

- PC-Auswerte-Software (PCA3000)

- PCA-Kommunikations-Software (PCC)
- PC-Security-Manager-Software (PCS)

Mit der im Internet ladbaren Demoversion der Software konnen Sie
@ Audit-Trails ansehen.




2 Die PC-Audit-Trail-Manager-Software

2.2 Mindestkonfiguration

Fir den Betrieb und die Installation der PCAT-Software mussen folgende
Hard- und Software-Voraussetzungen erfillt sein:

IBM-PC oder kompatibler PC mit Pentium’ Prozessor oder héher
64 MByte Hauptspeicher

CD-Laufwerk

Maus

eine freie serielle Schnittstelle oder Netzwerkanschluss oder Compact-
Flash-Speicherkarten (abhéngig von der Art der Datenlibertragung zum
Bildschirmschreiber)

120MByte freier Festplattenspeicher
Microsoft Windows? NT4.0, 2000 oder XP

Zur Kommunikation zwischen PC und Bildschirmschreibern werden zusétzlich
folgende Dinge benétigt, wie z.B.:

empfohlene
Konfiguration

1.

Schreib-/Lesegerat fir CompactFlash-Speicherkarte oder

PC-Interface-Leitung inkl. Adapter (bei Verwendung der Setup-Schnittstel-
le) oder

serielles Schnittstellenkabel (bei Verwendung der RS232C- bzw. RS422/
485-Schnittstelle) oder

Netzwerkanschluss (bei Verwendung des Ethernet-Anschlusses).

Pentium Il
Windows 2000
128 MByte Hauptspeicher

2GByte freier Festplattenspeicher fur Daten

Pentium ist eingetragenes Warenzeichen der Intel Corporation

2. Microsoft und Windows sind eingetragene Warenzeichen

der Microsoft Corporation

10



3 Installation

Administrator

Wenn Sie Administrator sind, folgen Sie bitte der Installationsbe-

@ schreibung der PC-Security-Manager-Software (PCS). Wéhrend
der Installation von PCS kann die PC-Audit-Trail-Manager-Soft-
ware (PCAT) automatisch mit installiert werden.

Né&here Informationen zur PCS entnehmen Sie bitte der
Betriebsanleitung B 70.9703.0.

3.1 Installation starten

Installations-
programm
ausfuhren

Lizenz-
bedingungen

* Microsoft Windows starten

Ist Microsoft Windows bereits gestartet, missen vor der Installati-
@ on des Setup-Programms alle Windows-Programme beendet wer-
den.

% CD in das Laufwerk einlegen und Laufwerk schlieBen.

Nach dem Einlegen der CD wird das Installationsprogramm automatisch ge-
startet, falls nicht, gehen sie wie folgt vor:

% Starten Sie die Datei ,Setup.exe” im Hauptverzeichnis der CD.
Das Installationsprogramm flhrt mit Bildschirmmeldungen durch die weitere
Installation.

* Lesen und bestétigen Sie die Lizenzvereinbarung. Ein Akzeptieren der Ver-
einbarung ist Grundvoraussetzung daflr, dass sich die Software installieren
|asst.

Test-Yersion PC-Programme Logoscreen es il

Lizenzvereinbarung b,

Bitte lezen Sie die nachfolgende Lizenzversinbarung zargfaltig durch.

Erganzungzklavsel: ﬂ
Uberlaszung von Softwareprodukten fur die industrielle Automation

[&ntreiben, Meszen, Schalen, Steuem)

zu Ziffer 1.4 AGE wom 01.2002

1. Gegenstand der Ergdhzungsklauzeln

[a] Diese Erganzungsklauseln dienen zur Erganzung und Abanderung der
“allgemeinen Geschaftsbedingungen' der M. K. JUCHHEIM GrabH &
Coim folgenden "AGB" genannt - nach MaBgabe der nachfolgenden

B estimmungen.

[b] Gegenstand dieser Erganzungsklauseln ist Software, die regelmaiig ;I

' |ch bin mit den Bedingungen der Lizenzvereinbarung einverstanden.
" lch bin mit den Bedingungen der Lizenzvereinbarung nicht einverstanden.

| mztallS hield

< Zurick | Wieiter » I Abbrechen

11



3 Installation

* Wahlen Sie die Komponenten, die installiert werden sollen.

Test-Yersion PC-Programme Logoscreen es

Komponenten wihlen

Die zu inztalierenden Komponenten auswahlen. b

W ahlen Sie die Komponenten, die Sie installieren mochten, und loschen Sie die Komponenten,
die Sie nicht installieren mochten.

~[JJUMO PCS —Beschrelbung————
U0 PCAT Diie PC-awdit-Trail-S oftware
JUMO PCA 3000 [PCAT] dokurmentiert

Bedienhandlungen in den
PC-Software-K.omponenten,
die zuYeranderungen in der
D atenaufzeichrung fuhren.

Setup-Programm Logoscreen es

55,3 ME des erforderlichen Speicherplatzes auf dem C-Laufwerk
2823193 MB des werfiigbaren Speicherplatzes auf derm C-Laufmerk
|mtallShield

< Zuriick | Weiter » I

Abbrechen

Software die installiert werden soll, muss mit
einem Haken (J+) versehen sein.

%* Geben Sie nun die notwendigen Lizenznummern ein.

* Geben Sie den Zielpfad an, in den die Software installiert werden soll.

* Bestimmen Sie den Programmordner, in den die Symbole zum Starten der

Test-Yersion PC-Programme Logoscreen es 1'
Lizenznummer eingeben ‘ i
"
Geben Sie die Lizenznummer fiir PCAT einl
PCAT:
ISDEE . |202a .|3D88 .IA2F? W D
| mztalls hield
< Zuriick, | Wieiter » I Abbrechen |
Wird bei der Installation die Option ,,Demoversion” ges

Die Software kann nachtraglich lizenziert werden.

Software kopiert werden.

etzt, sind
bei der betroffenen Software einige Funktionen wie z.B. die Daten-

Ubertragung, die Datenspeicherung und das Ausdrucken gesperrt.

12



3 Installation

3.2 Installationsoption auswahlen

Administrator

Netzwerk-
benutzer

Lokaler
Benutzer

* Bestimmen Sie die Installationsoption.

Test-¥Yersion PC-Programme Logoscreen es ﬂ

Inztallationzoptionen -

W ahlen Sie eine Installationsoption fur die Benutzervenwaltung aus.

N i r Nfalzwerkbenut.zer — _ .
Dieser PC arbeitet mit einer Benutzerliste, die auf
% Netzwerkbenutzer einem Metzwerklaubwerk abgeleagt zein kann. Die

Benutzerliste wird vorn Administratior zur
Verfugung gestellt. Sie kann von mehreren
Anwendern benutzt werden.

Im folgenden Installationsschiitt wird die
Benutzerlizte auzgewahlt und eingelesen.

" Lokaler Berutzer

| mztallS hield

< Zuriick I Wieiter » | Abbrechen

Beschreibung der
Installationsoptionen.

¥ Geben Sie den Pfad und den Dateinamen der Benutzerliste ein.

Wenn Sie die Software mit der Option ,Administrator” installieren, wird die an-
gegebene Benutzerliste neu erzeugt. Benutzen Sie die Art der Installation nur,
wenn Sie Administrator sind. Bitte beachten Sie in diesem Fall die Betriebsan-
leitung B 70.9703.0 (PC-Security-Manager-Software PCS).

Wenn Sie die Software mit der Option ,Netzwerkbenutzer” installieren, wird
auf die angegebene Benutzerliste zugegriffen - sie muss also bestehen, wenn
eines der installierten Programme gestartet wird. Auch nach der Installation
muss die Benutzerliste permanent verfligbar sein.

Eine Benutzerliste kann nur mit der PC-Security-Manager-Software erstellt
und verwaltet werden.

Wenn Sie die Software mit der Option ,Lokaler Benutzer” installieren, wird die
angegebene PC-Rechtedatei importiert - sie muss also wahrend der Installati-
on bestehen.

Erstellt wird die PC-Rechtedatei mit der PC-Security-Manager-Software Uber
die MenUufunktion Datentransfer =» PC-Rechtedatei erstellen. Nach der Instal-
lation wird diese Datei nicht mehr benétigt.

13



3 Installation

3.3 Installation vornehmen

* Als letzte Aktion missen Sie durch Anklicken der Schaltflache | [Installieren
die eigentliche Installation starten.

Die ausgewahlten Software-Komponenten werden nun installiert. Starten Sie
nach Abschluss der Installation die PC-Audit-Trail-Manager-Software (PCAT)
Uber das Startment von Windows.

14



4 Anmeldung am Programm

Passwort
eingeben

Passwort
andern

Nach dem Programmstart miissen Sie sich zunachst anmelden.

Benutzeranmeldung x|

@' Benutzer-D:
Passwort; I
ok I Abbrechen | b |

* Melden Sie sich am Programm an. Wéahlen Sie Ihren Namen aus und geben
das Passwort ein.

%* Betétigen Sie ak. .

Wenn Sie sich zum ersten Mal bei PCAT anmelden, kann es sein, dass das
vorgegebene Passwort gedndert werden muss. Die Aufforderung zum Andern
des Passwortes erfolgt ebenfalls, wenn ihr Passwort abgelaufen ist. Ob ein
Passwort ,ablaufen“ kann, entscheidet der Administrator beim Erzeugen der
Benutzerliste.

@ Benutzer-D: IAdmin

Altes Pagswoart:

e

Meues Passwork:

il

Meues Pazswort bestatigen:

ok | Abbrechen |

* Geben Sie das bisherige (alte) Passwort ein.

* Geben Sie das neue Passwort und die Passwortbestéatigung ein.

% Betatigen Sie ak. .

Sie sind nun unter lhrer ID (z.B. Admin) angemeldet.

Zusétzliche Informationen erhalten Sie in der Betriebsanleitung B
@ 70.9703.0 (PC-Security-Manager-Software) im Kapitel 4 ,,Benut-
zerlisten-Assistent*.

15



4 Anmeldung am Programm

16



5 Programmoberflache

5.1 Elemente der Programmoberflache

Meniileiste

Symbolleiste

Arbeitsbereich

Menduleiste

Symbolleiste

Navigationsbaum Meldungsfenster
Hier werden Meldungen (Informationen,
Warnungen und Fehler) dargestellt.
|m D BEAT - [aktuelle Audit-Trail Datenbank: 0 1.07.2003 09:22:13 i [ S
Datei |Bealbeiten Datenbank  Extras  Ansicht  Infao
@I&I (2| 518|8) @[575 {[T| 2|
e Tvp Zeitbler.: [EHTAILIE Programm Benutzerdaten Be;
09.07.2003
: Tvp Datijm Zeit |Zentzo Kennung Hame Ere
PCA 3000 (4) Fehler :09.07 003 09:24:41 +02:00 PCA G000 User Fet
PCaT Ber
ZF Setup L5 es Fehler 09.07 4003 : 09:24:39 (+02:00 (PCA 3000 User Fet
Ber
Fehler  09.07 2003 | 09:24:37 +02:00 (PC& 3000 User Fal:
Fehler  :09.07 2003 | 00:24:35 +02:00 (PCA 3000 User Fal:
Fehler  109.07 2003 09:22:36 +02:00 PCS acimin Fet
Ber
Fehler 0907 2003 0%:22:29 +0200 PCS acimin Fet
Ber
| o
|Benutzer: ﬁdmin Passwortgiltigkeit: unbegrenzt l_ [P
Angaben zum aktuell
angemeldeten Benutzer
Hier mit der linken Maustaste klicken,
um die Spaltenbreite zu &ndern.

Mit der Menlileiste werden die einzelnen Funktionen der Software gestartet.

= Kapitel 9 ,Menlfunktionen & Symbolleiste”

Die Symbolleiste enthélt ausgewahlte Funktionen der Menlileiste. Sie kbnnen
durch Betéatigen der linken Maustaste gestartet bzw. aktiviert werden. Bleiben
Sie mit dem Mauszeiger Uber einem der Symbole stehen, dann erhalten Sie
nach kurzer Zeit den Titel der Funktion angezeigt.

@l@l o| 9|8/ @fA[0 [T 2

‘us

Audit-Trail auslagern | Zeitber.:

Der Arbeitsbereich setzt sich aus dem Navigationsbaum und dem Meldungs-
fenster zusammen.

17



5 Programmoberflache

Navigations-
baum

Meldungs-
fenster

Im Navigationsbaum werden die einzelnen PC-Software-Komponenten aufge-
listet, fir die Audit-Trail-Eintrage protokolliert werden.

Fir jede Software kann entschieden werden, welche Eintréage (Informationen,
Warnungen oder Fehler) im Meldungsfenster angezeigt werden.

JUMO PCAT - [aktuelle Audit-Trail Datenbank: 09.07.2003 09:22:13 - ] - |EI|5|

Datei Eearbeiten Datenbank Extras Ansicht  Info

S| & 5la|8 @fs[o x| T 2|

=) [ F'C Programme (6]

[ € PCS(2)

PCA 3000 (4]
ﬁ Starten & Anmelden
& Benutzer K.ommentar

. . Adit-Trail

[Benutzer: admin Passwortgiltigheit: unbegrenzt | Mz

= Na&here Informationen siehe Kapitel 6 ,,Navigationsbaum*

Im Meldungsfenster werden die ausgewahlten Eintrdge angezeigt.

JuMO PCAT - [aktuelle Audit-Trail Datenbank: 09.07.2003 09:22:13 ]
Datei Eearbeiten Datenbank Extras  Ansicht  Info
S| = 9|88 @fale | T 2|
Typ Zeitber.: MDA Programm Benutzerdaten Bezeichnung
09.07.2003
Tvp Datum Zeit |Zeitzo Kennung Hame Ereignis
Fehler 09.07.2003 : 09:24:44 (+02:00 (PCA, 3000 User Fehler Passwort ist abc
Benutzeranmeldung
Fehler 09.07.2003  09:24:39 +02:00 (PCA 3000 User Fehler Paszwort ist abc
Benutzeranmeldung
Fehler 09.07 2005 : 09:24:57 (+02:00 :PCA, 3000 U=er Falzches Passwoart Benutzerbeschre
Fehler 08.07.2003 ;| 09:24:35 +02:00 (PCA 3000 User Falzches Passwart Benutzerbeschre
Fehler 09.07.2003 : 09:2236 +02:00 PCS acmin Fehler Pazzwart ist abc
Benutzeranmeldun
Fehler 09.07.2005 ; 09:22:29 (+02:00 (PCS admin Fehler Paszwort ist abc
Benutzeranmelduna
L 2
[Eenutzer: Admin Passwortgiiltigheit: unbegrenzt | M4

= Nahere Informationen siehe Kapitel 7 ,,Meldungsfenster*

18



6 Navigationsbaum

e, [ PCa 3000

%] 2

Informationen anzeigen/verbergen
Warnungen anzeigen/verbergen
Fehler anzeigen/verbergen

| Funktion Filter aufrufen

8700 PCAT - aktuelle Aud 1101 ot hankc 09
Datei Eearbeiten Datenbank  [xtrgs  fnsicht  Info
|
S|a| =| p|ad8l @jale v [iC
= .H PC-Programme [E]
- M Pec
EIR Sl ¥ F'ES [2]
= C Name der Software
- [ Starten & Anmelden [ Name einer Gruppierung
.% Benutzer K.ommentar von Audit-Trail-Eintrédgen
Gerateliste
= kg Archiv
Rohdaten in Archiv eingelesen
- [10&) Verzeichnis fir Archive gedndert ——— Audit-Trail-Eintrag
Zeitbergich ausgelagert wird nicht angezeigt
Zeithereich eingelagert
Zeithereich geldzcht
= Elektronische Unterschrift
- [JE) Info
------ g Fehler Audit-Trail-Eintrag
I .% Mewes Archiv fur Gerat angelegt, wird angezeigt
B . ALzwertung
[+ Chargenprotok.oll
EEI---DI_—_| PCAT
- v = _,|_ Setup LS ez
Fir die Software werden keine Audit-Trail-Eintradge angezeigt
Fir die Software werden alle Audit-Trail-Eintrdge angezeigt

Klicken Sie mit der linken Maustaste einfach auf das ,,+“- bzw. ,-“-Symbol
oder doppelt auf einen Namen, dann wird die Liste erweitert (aufgeklappt) oder
verringert (zugeklappt).

Klicken Sie mit der linken Maustaste einfach auf eines der Symbole und der
Zustand des Kéastchens andert sich.

- fir den aktiven Eintrag und fir alle Eintrdge unterhalb des aktiven werden
im Meldungsfenster alle Audit-Trail-Eintrage (Informationen, Warnungen, Fehler)
angezeigt.

[] - fir den aktiven Eintrag und fur alle Eintrdge unterhalb des aktiven werden
im Meldungsfenster keine Audit-Trail-Eintrage angezeigt.

- ab dem aktiven Eintrag werden im Meldungsfenster nur bestimmte Audit-
Trail-Eintrage (auch unterschiedlicher Art) angezeigt. In diesem Falle muss die
Liste weiter aufgeklappt werden um zu sehen, welche Audit-Trail-Eintrage ange-
zeigt werden.

19



6 Navigationsbaum

Die rechte
Maustaste

Information

Fehler

Warnungen

Filter

Durch einen Klick auf die rechte Maustaste stehen folgende Mdglichkeit zur
Verfligung.

InFormation
Fehler
Warnungen
Filter. ..

Die Funktion ,Information“ blendet die Informationen fiir eine Software oder
eine Gruppierung im Meldungsfenster wechselweise ein und aus. Alternativ
zum Funktionsaufruf Uber die rechte Maustaste kann die MenUfunktion An-

sicht = Information oder das Symbol @ verwendet werden.

Die Funktion ,,Fehler” blendet die Fehler flir eine Software oder eine Gruppie-
rung im Meldungsfenster wechselweise ein und aus. Alternativ zum Funktions-
aufruf Uber die rechte Maustaste kann die Menufunktion Ansicht = Fehler

oder das Symbol ﬁ verwendet werden.

Die Funktion ,,Warnungen® blendet die Warnungen fir eine Software oder eine
Gruppierung im Meldungsfenster wechselweise ein und aus. Alternativ zum
Funktionsaufruf Gber die rechte Maustaste kann die Menifunktion Ansicht =

Warnungen oder das Symbol @ verwendet werden.

Durch die Funktion ,Filter” lassen sich verschiedene Gruppierungen von Au-
dit-Trail-Eintrdgen im Meldungsfenster einblenden. Im Gegensatz zu den drei
bisher genannten Funktionen wirkt ,Filter auf alle Software-Komponenten
gleichzeitig.

Mit Hilfe von ,Filter* kdnnen nicht nur vordefiniert_t_a Einstellungen verwendet,
sondern auch neue erzeugt werden. Nehmen Sie Anderungen an einem Filter
vor und speichern Sie die Einstellung als neues Filter ab.

Alternativ zum Funktionsaufruf Gber die rechte Maustaste kann die MenUfunk-
tion Ansicht = Filter oder das Symbol =r=| verwendet werden.

20



6 Navigationsbaum

Filter
Ausgewéhltes Filter aus
der Auswahlliste l6schen
Auswabhlliste der Filterliste
vorhandenen Filter zuriicksetzen
—Yc|handene Filker |
Filb}ibezeichrung: M ;l
Fehler und \Warnungen Entfernen |
—Aktuelle Einstellung al: neuen Filter zpeichern
Meve Filterbezeichnung:
I | Speichern
— Zeftbereich
| Zeitbereich einschranken
van: |ns.a?.2uua j b |12.a?.2uua j
Setzen I Schiieszen |
Neues Filter speichern
Namensfeld
fir neues Filter | Ausgewahltes Filter aktivieren
Informationen zur Funktion ,Zeitbereich
einschranken® entnehmen Sie bitte
Kapitel 7.6 ,Anzeige einschranken*
Filter> Die Funktion versetzt die Filterliste wieder in den Originalzustand; selbstdefi-
Zuriicksetzen nierte Filter werden geléscht.

21



6 Navigationsbaum

22



7 Meldungsfenster

Im Meldungsfenster werden alle Audit-Trail-Eintrdge angezeigt, die im Naviga-
tionsfenster ausgewahlt wurden.

Umschaltung zwischen mehr-
und einzeiliger Darstellung

Datei Eearbeiten Datenbank Extras Ansicht  Inff
| =
S|R| =| 9|88 [>Talo | T 2
Typ Zeitber.: PMIEAE Programm Benutzerdaten Bezeichnung =
09.07.2003
Tvp Datum Zeit | Zeitzo Kennung Hame Ereignis
Info 09.07.2003 : 142725 +0200 PCAT Admin Benutzer angemeldet
Info 09.07.2003 14,2722 +02.00 PCAT Programim gestartet COProgramm
Info 09.07.2003 : 14:26:59 :+02:00 :PCAT Admin Programin beendet CHProgramm
Info 09.07.2003  11;25.07 (+0200 PCAT Admin Benutzer angemeldet
Info 09.07.2003: 11:25:01 :+02:00 PCAT Programin gestartet CHProgramm
Info 09.07.2003  11:24:54 (+02:00 PCAT Admin Programim beendet COProgramm
Info 0907.2003 1010055 +02:00 PCAT Admin Benutzer angemeldet
Info 09.07.2003 1010031 (+02:00 (PCAT Programim gestartet COProgramm
Info 0907.2003 10100253 - +02:00 PCAT Admin Programin beendet CHProgramm
Info 09.07.2003  09:24:57 (+02:00 PCAT Admin Benutzer angemeldet
Info 09.07.2003 : 09:24:45 :+02:00 :PCAT Programin gestartet CHProgramm
Info 09.07.2003 | 09:24:43 (+02:00 (PCA 3000 Programim beendet CHOProgramm
Fehlzr 09.07.2003 : 09:24:41 :+02:00 :PCA 3000 User Fehlzr Pazzwort ist
Benutzeranmeldung
Fehler 09.07.2003 | 09:24:39 (+02:00 (PCA 3000 U=ser Fehler Passwort ist
Benutzeranmelduns
Fehler 09.07 20035 : 09:24:57 (+02:00 :PCA, 3000 U=er Falzches Passwoaort Benutzerbes
Fehlzr 09.07.2003 : 09:24:35 :+02:00 :PCA 3000 User Falzches Pazsswort Benutzerbes
Info 09.07 2005 : 09:24:30+02:00 :PCA, 3000 Programm gestartet COProgramm
Info 09.07.2003 : 09:24:22 +02:00 :PCAT Admin Programin beendet CHProgramm |
| | i)
Benutzer: Admin Passwortgultigheit: unbegrenzt | W |4
Bildlaufleiste zum Einblenden weiterer Informationen
Bildlaufleiste zum Einblenden weiterer Informationen

Hier kann bei gedriickter linker Maustaste (+¢) die Spaltenbreite
des gesamten Meldungsfensters verandert werden.

7.1 Spaltenbreite andern

|E Typ «  Datum | Zeit |Zeitzon| [ Kennung | Hame I

Positionieren Sie den Mauszeiger in der Uberschriftenzeile des Meldungsfen-
sters zwischen zwei Spalten, kénnen Sie (bei gedrickter linker Maustaste)
durch Bewegen der Maus die Spaltenbreite verandern. Geandert wird die
Spalte links vom Mauszeiger.

Wollen Sie die Spaltenbreite fir alle Spalten wieder auf die Ursprungsbreite
setzen, benutzen Sie im Meldungsfenster bitte die rechte Maustaste und wéh-
len die Funktion Spaltenbreiten zuriicksetzen.

23



7 Meldungsfenster

7.2 Zeilenhohe andern

TETTET T OF 07 2007 U9 22 00 FOZ 00 FL TEICITTTT T I

| %t_lehlpr 09 07 2005 002220 0> O0 (P ‘admin
Positionieren Sie den Mauszeiger zwischen zwei Zeilen, kénnen Sie (bei ge-
drickter linker Maustaste) durch Bewegen der Maus die Zeilenhéhe veran-
dern. Geandert wird die Zeile oberhalb vom Mauszeiger.

Durch die MenUfunktion Ansicht = Mehrzeilig oder durch Anklicken des Sym-
bols (El) wird die mehrzeilige Ansicht ein- und ausgeschaltet. Bei mehrzeili-
ger Ansicht erfolgt innerhalb der einzelnen Zellen ein Zeilenumbruch. In Ver-

bindung mit der Verdnderung der Zeilenhdhen kann dadurch ein langer Texte
besser gelesen werden.

7.3 Spalten markieren

Kopieren

Alles markieren
Drucken

Spaltenbreite
zuriicksetzten

Typ .| Datum Zeit | Zeitzone | Kennung Hame Ereignis
Fehler 509,07 2003 | 09:24:41 +02:00 {PCA 3000 Lizer Fehler

Positionieren Sie den Mauszeiger in der Uberschriftenzeile des Meldungsfen-
sters in eine Zelle und betéatigen die linke Maustaste, wird der Inhalt der Spalte
markiert. Sollen mehrere Spalten markiert werden, nehmen Sie bitte zusatzlich
zur linken Maustaste die Tasten Strg (Ctrl) und eine der Umschalttasten (Shift)
zu Hilfe.

Die Kombination Strg und linke Maustaste markiert eine Spalte zusétzlich zu
bereits markierten Spalten.

Die Kombination Umschalttaste und linke Maustaste markiert einen Bereich
von Spalten. Ausgangsspalte ist dabei die zuletzt markierte.

Betatigen Sie anschlieBend die rechte Maustaste, stehen folgende Funktionen
zur Verflgung.

Kopieren

Alles markieren

Drucken 3
Spaltenbreiten zuricksetzen

Diese Funktion kopiert den Inhalt der markierten Spalte(n) in die Zwischenab-
lage von Windows. Der Inhalt kann z.B. in einen Editor oder in ein Textverar-
beitungsprogramm eingelesen werden.

Die Funktion markiert alle Spalten im Meldungsfenster.

Die Funktion dient zum Ausdrucken der markierten Spalte(n).

Die Funktion setzt die Spaltenbreite wieder auf ihren urspriinglichen Wert zu-
rack.

24



7 Meldungsfenster

7.4 Zeilen markieren

Fehler {1407 2003 ! 08:56:08 1+02:00 {PCC Master {Fehler
‘Benutzeranmel

Die Funktion ,Zeilen markieren® entspricht exakt der Funktion z:SpaIten mar-
kieren® auf Seite 24, jedoch muss der Mauszeiger nicht in der Uberschriften-
zeile, sondern am Anfang einer Zeile positioniert werden.

7.5 Bereich markieren

Einen Bereich markieren Sie, indem Sie den Mauszeiger auf die Startzelle set-
zen und anschlieBend bei gedriickter linker Maustaste die Endzelle anfahren.
Lassen Sie die linke Maustaste gehen, ist der Bereich markiert.

Fehler 1407 2003 | 08:58:44 +02:00 PCA 3000  Master
Fehlzr

Fehler :09.07.2003 09:24:37 +0200 PCA 3000  User

Auch bei markierten Bereichen stehen die Funktionen zum Kopieren und Dru-
cken zur Verfugung.

= ,Spalten markieren® auf Seite 24

7.6 Anzeige einschranken

Mit der Mdglichkeit, die Anzeige einzuschranken, steht im Meldungsfenster
eine besondere Funktion zur Verfligung, die sehr niitzlich sein kann, wenn sehr
viele Eintrage in der Liste enthalten sind.

Anzeige bis Datum

15.07.2003

i 14.07.2003
Anzeige von Datum Zeit |Zeitzo

Klicken Sie mit der linken Maustaste bei einem der Datumsfelder auf den Tag,
den Monat oder das Jahr und es 6ffnet sich der Dialog zum Andern des Da-
tums.

Egit ist akti 15.07.2003
itieren ist aktiv. T 07.2003 = ~|
Zeit |Zeitzo

25



7 Meldungsfenster

Sie haben folgende Md&glichkeiten, ein Datum zu veréndern:

Taste / Klick | Wirkung

Cursor rechts | Im Datum nach rechts springen (z.B. von Tag zu Monat).
Cursor links | Im Datum nach links springen (z.B. von Monat zu Tag).
Cursor hoch | Wert (z.B. Tag) erhéhen.

oder ,,+“

oder =1

Cursor runter | Wert (z.B. Tag) verringern.

oder ,,-“

oder =1

Pos1 Das max. mdégliche Anfangsdatum wird eingetragen.
Ende Das max. moégliche Endedatum wird eingetragen.

|- Datumsauswahl tUber einen Kalender.

Nachdem alle Daten eingegeben wurden, muss die Anzeige der Audit-Trail-
Eintrage Uber die MenUfunktion Ansicht = Aktualisieren oder durch Anklicken

des Symbols &

aktualisiert werden.

Wollen Sie die Beschrankung zuricknehmen, geben Sie einfach die Ur-
sprungsdaten wieder ein oder fiihren einen Neustart des Programms durch.

@ Durch den Dialog ,Filter” (Menifunktion Ansicht = Filter oder E[)

besteht eine zusétzliche Méglichkeit, eine Beschrankung vorzu-
nehmen oder aufzuheben.

Eine zusétzliche Methode Daten aus der Anzeige herauszunehmen
@ ist die Menifunktionen Datenbank = Audit-Trail auslagern.

= Kapitel 9.3 ,,Datenbank*

26



8 Audit-Trail-Eintrage protokollieren

An dieser Stelle sei zundchst noch einmal daran erinnert, dass es zwei Arten
von Audit-Trail-Eintragen gibt:

- Audit-Trail-Eintrdge der Geréte (z.B. Bildschirmschreiber) und
- Audit-Trail-Eintrage der PC-Software-Komponenten (z.B. PCS).

Die PC-Audit-Trail-Manager-Software (PCAT) protokolliert nur Bedienhandlun-
gen der PC-Software-Komponenten. Gerate-Audit-Trail-Eintrdge kénnen nur
mit der PC-Auswerte-Software (PCA3000) dokumentiert werden.

Das Protokollieren der Eintrége durch die PC-Audit-Trail-Manager-Software
kann auf verschiedene Arten und Weisen erfolgen. Zwei der Mdglichkeiten
sind:

- Ausdrucken auf Papier und

- Erstellen einer PDF-Datei.

8.1 Ausdrucken auf Papier

Die Eintrage im Meldungsfenster kénnen tber die Mentfunktion Datei = Dru-

cken oder durch Anklicken der Schaltfliche & ber einen am PC oder am
Netzwerk angeschlossenen Drucker ausgedruckt werden.

8.2 Erstellen einer PDF-Datei

Uber Adobe
Acrobat

Uber
PostScript-
Datei

Uber PDF-
Druckertreiber

Mit Hilfe des Programmpaketes Adobe Acrobat! kénnen Sie direkt ohne einen
Zwischenschritt eine PDF-Datei erstellen.

Die Erstellung einer PDF-Datei ist ohne Adobe Acrobat Uber die Zwischenstufe
PostScript moglich.

Zunachst missen Sie mit der PC-Audit-Trail-Manager-Software eine Datei im
Druckformat PostScript erzeugen. Dazu wahlen Sie aus der Druckerliste einen
PostScript-fahigen Drucker aus, zahlreiche Laserdrucker sind PostScript-fa-
hig. Leiten Sie die Druckausgabe in eine Datei um. Das System erzeugt dann
normalerweise eine PostScript-Datei, die vom Druckertreiber die Endung *.prn

erhilt. Diese Datei kénnen Sie mit Hilfe von Tools wie z.B. GSview? oder ei-
nem frei zuganglichen Konvertierungsdienst ins PDF-Format umgewandelt
werden.

Kontrollieren Sie die PDF-Dateien nach erfolgreicher Konvertierung

@ am Bildschirm. Sollte die Darstellung nicht das gewtlinschte Ergeb-
nis aufweisen, kénnen Sie den Vorgang mit einem anderen Post-
Script-Druckertreiber wiederholen.

Es gibt einige freie Druckertreiber von verschiedenen Herstellern, die es er-
moglichen, per Druckjob direkt eine PDF-Datei zu erstellen.

1. Adobe Acrobat ist eingetragenes Warenzeichen der Adobe Systems Incorporated
2. GSview ist eingetragenes Warenzeichen der Ghostgum Software Pty Ltd.

27



8 Audit-Trail-Eintrage protokollieren

28



9 Mentufunktionen & Symbolleiste

9.1 Datei

Drucken

Seitenansicht

Drucker-
einrichtung

Standardein-
stellungen

Beenden

JUMO PCAT - [aktuelle Audit-Trail Datenbank: 09.07.20
Datei Bearbeiten Datenbank Extras Ansicht Info

S|R| =| #|8|d a6 ¥ i 2
14.07.2003
09.07.2003

Typ | Zeitber.:

Mit der Funktion starten Sie den Ausdruck aller angezeigten Audit-Trail-Eintra-
ge.

Wenn nur ein Ausschnitt (bestimmte Zeilen oder Spalten) gedruckt werden sol-
len, verwendet Sie bitte die Markierfunktion des Meldungsfensters.

= Kapitel 7 ,Meldungsfenster”

Stellen Sie die Papierausrichtung bei dem Druckereigenschaften
@ auf Querformat. Sie erhalten dadurch ein besseres Druckergebnis.

Das Druckergebnis wird auf dem Bildschirm angezeigt. Sie kdnnen mehrere
Seiten anzeigen lassen und die GroBe der Darstellung andern.

Hiermit nehmen Sie Verdnderungen an den Einstellungen Ihres Druckers vor.
Bei Programmstart wird immer der Windows-Standarddrucker als aktiver
Drucker verwendet.

Hiermit nehmen Sie Verénderungen an den Standardeinstellungen des Pro-
grammes vor. Die Anderungen werden erst nach einem Neustart der PC-Audit-
Trail-Manager-Software aktiv.

Hiermit wird die PC-Audit-Trail-Manager-Software beendet.

9.2 Bearbeiten

Kopieren

Alles markieren

Kopiert den markierten Bereich in die Zwischenablage von Windows.

Markiert alle angezeigten Audit-Trail-Eintrage.

29



9 Mentufunktionen & Symbolleiste

9.3 Datenbank

Audit-Trail
auslagern

Je mehr Audit-Trail-Eintrdge in der Datenbank enthalten sind und im Mel-
dungsfenster angezeigt werden, desto mehr leidet die Darstellung und damit
die optische Ubersicht.

Durch die Funktion kénnen Audit-Trail-Eintrdge ausgelagert werden, d.h., sie
werden in eine separate Datenbank verschoben, kénnen aber jeder Zeit wie-
der zur Anzeige gebracht werden.

Nach Aufruf der Funktion erscheint folgender Dialog.

Pfad und Dateiname auswahlen,
in die die Daten ausgelagert werden.

Pfad und Dateiname eingeben,
in die die Daten ausgelagert werden.

Auslagern von Audit-Trail Daten x|

Dateiname der Audit-Trail Daten

IE:\D okumente und EinstellungentschmidthEigene D ateien PCAT “&udiT railltrchiv. 175 . |

Kommentar:

IAudit-T rail Archivdatenbank,

Daturn biz zu dem Auzgelagert werden zoll:

|13.D?.2DD3 j

ok | Abbrechen |

Auslagerung starten.

Datum, bis zu dem ausgelagert werden soll.

Raum fir eine Kommentarzeile.

Der Kommentar wird in der Standard-Datenbank
in der Spalte Beschreibung eingetragen,

wenn eine Auslagerungsdatei neu angelegt wird.

Durch Betétigen der Schaltflaiche ok wird das Auslagern der Daten
begonnen. Nach der Ausfiihrung erscheinen die Audit-Trail-Eintrdge nicht
mehr am Bildschirm.

Benutzten Sie die MenUfunktion Datenbank = Ausgelagerte Datenbank 6ffnen
um die Daten wieder zur Anzeige zu bringen.

Die Funktion Audit-Trail auslagern steht nicht zur Verfigung, wenn die Funkti-
on Ausgelagerte Datenbank &ffnen aktiv ist.

ausgelagerte Audit-Trail-Eintrage nicht geléscht. Die neuen Audit-
Trail-Eintrdge werden angehangt, der Kommentar wird nicht be-
ricksichtigt.

@ Wird mehrmals in die gleiche Datei ausgelagert, werden bereits

Abhilfe: Geben Sie einen neuen Dateinamen beim Auslagern ein.

30



9 Mentufunktionen & Symbolleiste

Ausgelagerte
Datenbank
offnen

Standard
Datenbank
offnen

9.4 Extras

Freischaltung
von Programm-
optionen

Anmeldung
erneuern /
Passwort
andern

Kommentar in
Audit-Trail

Die Funktion bringt ausgelagerte oder fremde Audit-Trail-Eintrdge im Mel-
dungsfenster wieder zur Anzeige, die aktuellen Eintrdge werden ausgeblendet.
Dadurch wird mehr Ubersicht geschaffen.

Die Funktion steht nur zur Verfligung, wenn eine ausgelagerte oder fremde Da-
tenbank geoffnet ist.

Wird die Funktion gestartet, wird die Darstellung von ausgelagerten Audit-
Trail-Eintrdgen wieder geschlossen, die aktuelle Datenbank gedéffnet und die
aktuellen Audit-Trail-Eintrage im Meldungsfenster dargestellt.

~Fremde Audit-Trail-Eintrage“ sind Eintrage, die nicht in der Stan-
dard-Datenbank der aktuell verwendeten PCAT-Software enthalten
sind. Es kdnnen ausgelagerte Eintrage sein, aber auch Eintrage
der Standard-Datenbank eines anderen Rechners.

&

Wurde die Software im Demo-Modus installiert, sind einige Funktionen wie
z.B. das Auslagern gesperrt. Mit der Funktion kénnen Sie die Software nach-
traglich registrieren und sie von einer Demo- zu einer Vollversion machen.

Durch die Funktion kann sich der angemeldete Benutzer neu anmelden und
dabei die Optionen verwenden, die auch bei einem Neustart der Software zur
Verfligung stehen.

= Kapitel 10 ,Optionen bei Programmstart®
Mit der Funktion kann ein manueller Audit-Trail-Eintrag erstellt werden. Fol-

gende Bedingungen miussen erflllt sein, damit der manuelle Eintrag unmittel-
bar in der Liste angezeigt wird:

- Es dirfen keine ausgelagerten oder fremden Audit-Trail-Eintrage im Mel-
dungsfenster dargestellt sein.

- Der Audit-Trail-Typ muss im Navigationsbaum aktiv sein.

JUMO PCAT - [aktuelle Audit-Trail Datenbank: 14.10.2003 10:1¢
Datei EBearbeiten Datenbank Extras Ansicht  Info

o =

S| =| 9|8l 2|aew T 2|

[=) PC-Programme [2] )
: Bezeichnun
- LIS PCC =
w16 PCS igni i
H =X Hr. |Ereignis Beschreibun
w- D@ Poa 3000 = =
= PCAT [2) 27 |Benutzer Kommertar  :manueler Eintrag in die Audit-Trail-Liste
Starten & &nmelden 26 [Benutzer Kommentsr  (TEST

Beachten Sie bitte, dass Gerate-Audit-Trails durch die
PC-Auswerte-Software (PCA3000) ausgewertet werden.

31



9 Mentufunktionen & Symbolleiste

9.5 Ansicht

Informationen

Fehler

9

Warnungen

Filter...

Durch die Funktion kénnen Sie die Informationen im Meldungsfenster anzei-
gen oder verbergen.

Durch die Funktion kénnen Sie die Fehler im Meldungsfenster anzeigen oder
verbergen.

Durch die Funktion kénnen Sie die Warnungen im Meldungsfenster anzeigen
oder verbergen.

Durch die Funktion ,Filter” lassen sich verschiedene Gruppierungen von Au-
dit-Trail-Eintrdgen im Meldungsfenster einblenden. Im Gegensatz zu den drei
bisher genannten Ansichten wirkt ,Filter” auf alle Software-Komponenten
gleichzeitig.

Mit Hilfe von ,Filter* kédnnen nicht nur vordefinierte Einstellungen verwendet,
sondern auch neue erzeugt werden. Nehmen Sie Anderungen an einem Filter
vor und speichern Sie die Einstellung als neues Filter ab.

Ausgewéhltes Filter aus
der Auswahlliste l6schen

Auswabhlliste der Filterliste
vorhandenen Filter zurlicksetzen
Filter x|
—Y|handene Filker |
Zuriickset
Filb}rbezeichnung: w ;l

Fehler und \Warnungen Entfernen |

—Aktuelle Einstellung al: neuen Filter zpeichern

Meue Filterbezeichnung:

I | Speichern
— Zejtbereich
| Zeitbereich einschranken
wan: |ns.u?.2uua j b |12.u?.2uua j
Setzen I Schiieszen |
Neues Filter speichern
Namensfeld
fir neues Filter | Ausgewdéhltes Filter aktivieren

Informationen zur Funktion ,Zeitbereich
einschrianken“ entnehmen Sie bitte
Kapitel 7.6 ,,Anzeige einschranken”

= ,Filter” auf Seite 20

32



9 Mentufunktionen & Symbolleiste

Mehrzeilig
L

Aktualisieren

9.6 Info

Info UGiber ...

Registrierte
Lizenz-
nummern ...

Durch die Funktion wird die mehrzeilige Ansicht im Meldungsfenster ein- und
ausgeschaltet. Bei mehrzeiliger Ansicht erfolgt innerhalb der einzelnen Zellen
ein Zeilenumbruch. In Verbindung mit der Verdnderung der Zeilenhéhen kann
dadurch ein langer Texte besser gelesen werden.

Mehrzeilig = aus

[ [Fehler 1407 2003 055615 +0200 PCC ‘Mazter

Fehler Berutze |

Mehrzeilig = ein

Die Funktion flihrt einen Neuaufbau des Meldungsfensters durch.

Fehler  14.072003  08:56:15 +0200 PCC Master Fetler
:Berutzeranmeh

Benutzten Sie im Meldungsfenster die Mdéglichkeit der Dateneinschrénkung,
dann muss durch die Funktion Aktualisieren das Beschranken abgeschlossen
werden.

= Kapitel 7.6 ,Anzeige einschranken”

Hier erhalten Sie Informationen zur Versionsnummer des Programms. Halten
Sie diese Nummer bereit, wenn Sie bei technischen Rickfragen mit dem Tele-
fon-Support in Verbindung treten.

Hier erhalten Sie Informationen zur Lizenznummer des Programms. Halten Sie
diese Nummer bereit, wenn Sie bei technischen Rickfragen mit dem Telefon-
Support in Verbindung treten.

33



9 Mentufunktionen & Symbolleiste

34



10 Optionen bei Programmstart

Nach
Anmeldung
Benutzerliste
wechseln

Nach
Anmeldung
Passwort
andern

Starten Sie die PC-Audit-Trail-Manager-Software, besteht bei der Anmeldung
die Méglichkeit, verschiedene Optionen zu setzen.

Gehen Sie wie folgt vor:
* Software starten

* Klicken Sie vor dem Anmelden mit der linke Maustaste auf die Schaltflache
¥ um die Optionen einzublenden.

Benutzeranmeldung 5[

@ Berwtzer-D: IAdmin j
Passwort; I

ok | Abbrechen | v |

Optionen einblenden

Das Dialogfenster andert sich zu ...

Benutzeranmeldung x|

@, BenutzeriD: | Master =l
Pazzwart; I

Computernanne: I C-Admin
&rbeitzgruppe: | Workgroup

[~ Mach Anmeldung Benutzerliste wechseln

[~ Mach Anmeldung Passwort Sndern

ok | Abbrechen |

Die Funktion ist nur verfigbar, wenn bei der Installation der Software die Opti-
on ,Administrator* oder ,Netzwerkbenutzer* gewéhlt wurde.

Wiéhlen Sie die Option aus, wenn Sie nach dem Programmstart eine andere
Benutzerliste aktivieren wollen.

Wurde die Installation mit der Option ,Lokaler Benutzer* durchgefihrt, lautet
die Funktion nicht ,Nach Anmeldung Benutzerliste wechseln®, sondern sie
lautet:

Nach Anmeldung neue Rechtedatei einlesen.
= Kapitel 3.2 ,Installationsoption auswahlen“

Wahlen Sie die Option aus, wenn Sie nach dem Programmstart |hr Passwort
andern wollen.

35



10 Optionen bei Programmstart

36



11 Stichwortverzeichnis

A

Administrator 9, 17, 13
Aktualisieren 33

Alles markieren 29

Anmeldung erneuern 31

Anzeige einschrénken 25
Arbeitsbereich 17

Audit-Trail auslagern 30
Ausdrucken 27

Ausgelagerte Datenbank &ffnen 317

B

Beenden 29
Benutzerliste 13
Bereich markieren 25
Bildschirmtexte 7

D

Darstellungsarten 7
Demoversion 12, 31
Dialogfenster 17
Drucken 29
Druckereinrichtung 29
Druckertreiber 27

E

empfohlene Konfiguration 70
Erstellen einer PDF-Datei 27

F

Fehler 18-20, 32
Filter 19-21, 32

Freischaltung von Programmoptionen 31

G

Garantieanspruch 5

H

Hinweisende Zeichen 6

37



11 Stichwortverzeichnis

Inbetriebnahme 5

Info Gber ... 33

Information 20

Informationen 718-19, 32

Installation 74

Installationsoption 73
Installationsprogramm ausfiihren 717

K

Kommentar in Audit-Trail 37
Kopieren 29

L

Lizenzbedingungen 17
Lokaler Benutzer 13

M

Mehrzeilig 33
Meldungsfenster 18, 23
Menlileiste 17

N

Navigationsbaum 17-18
Navigationsfenster 23
Netzwerkbenutzer 13

P

Passwort

andern 15

eingeben 15
Passwort andern 31
PC-Rechtedatei 13
PDF-Datei 27
PDF-Druckertreiber 27
PostScript 27

R

Registrierte Lizenznummern ... 33

38



11 Stichwortverzeichnis

S

Seitenansicht 29
Setup-Programm installieren 711
Spalten markieren 24
Spaltenbreite

andern 23

zurticksetzen 23—24
Standard Datenbank 6ffnen 31
Standardeinstellungen 29
Symbolleiste 17

T

Tasten 7

w

Warnende Zeichen 6
Warnungen 18-20, 32

y 4

Zeilen markieren 25
Zeilenhdhe
andern 24

39



11 Stichwortverzeichnis

40












(JUMO)

JUMO GmbH & Co. KG

Hausadresse:

MoltkestraBe 13 - 31

36039 Fulda, Germany
Lieferadresse:
MackenrodtstraBe 14
36039 Fulda, Germany
Postadresse:

36035 Fulda, Germany
Telefon: +49 661 6003-727
Telefax: +49 661 6003-508
E-Mail:  mail@jumo.net
Internet: www.jumo.net

JUMO Mess- und Regelgerite
Ges.m.b.H.

Pfarrgasse 48
1232 Wien, Austria

Telefon:
Telefax:
E-Mail:

Internet:

+43 1 610610
+43 1 6106140
info@jumo.at
www.jumo.at

JUMO Mess- und Regeltechnik AG

Laubisrtistrasse 70

8712 Stafa, Switzerland
Telefon: +41 44 928 24 44
Telefax: +41 44 928 24 48
E-Mail: info@jumo.ch
Internet: www.jumo.ch



	1 Einleitung
	1.1 Vorwort
	1.2 Aufbau der Dokumentation
	1.3 Typografische Konventionen

	2 Die PC-Audit-Trail-Manager-Software
	2.1 Allgemein
	2.2 Mindestkonfiguration

	3 Installation
	3.1 Installation starten
	3.2 Installationsoption auswählen
	3.3 Installation vornehmen

	4 Anmeldung am Programm
	5 Programmoberfläche
	5.1 Elemente der Programmoberfläche

	6 Navigationsbaum
	7 Meldungsfenster
	7.1 Spaltenbreite ändern
	7.2 Zeilenhöhe ändern
	7.3 Spalten markieren
	7.4 Zeilen markieren
	7.5 Bereich markieren
	7.6 Anzeige einschränken

	8 Audit-Trail-Einträge protokollieren
	8.1 Ausdrucken auf Papier
	8.2 Erstellen einer PDF-Datei

	9 Menüfunktionen & Symbolleiste
	9.1 Datei
	9.2 Bearbeiten
	9.3 Datenbank
	9.4 Extras
	9.5 Ansicht
	9.6 Info

	10 Optionen bei Programmstart
	11 Stichwortverzeichnis

